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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for sukkerafgiftens betydning for grænsehandlen, herunder 

hvordan forhøjelser og indekseringer af sukkerafgiften har påvirket grænsehandlen. 

 

Svar 

Chokolade- og sukkervareafgiften blev senest forhøjet i 2010 og 2012 samt indekseret i 

2013 og 2015 som en del af prisindekseringen af en række punktafgifter frem til 2020. 

 

Grænsehandlen med chokolade og slik fra 2008 til 2013 er beskrevet i kapitel 6 i den 

seneste grænsehandelsrapport, Status over grænsehandel 2014. Heraf fremgår, at grænsehand-

len og den illegale handel med chokolade og slik skønnes at være steget markant fra 2011 

til 2013, jf. tabel 1. Salget af chokolade og slik i Danmark har samtidigt været forholdsvis 

stabilt fra 2008 til 2013, dog med et større fald i 2012 og en efterfølgende stigning i 2013. 

 

Det var forventet, at afgiftsforhøjelserne i 2012 på chokolade og slik ville medføre en vis 

stigning i den illegale handel samt den lovlige grænsehandel. For at dæmme op for stig-

ningen blev der bl.a., som led i aftalen med finansloven for 2012, afsat 10 mio. kr. i 2012 

og 2013 til SKATs indsats over for illegal import af punktafgiftspligtige varer. På den 

baggrund blev der iværksat et samlet landsdækkende indsatsprojekt ”Illegal import af 

punktafgiftspligtige varer”. Projektet blev ført videre efter 2013 og blev i 2015 udvidet for 

bl.a. at styrke indsatsen ved landegrænsen og i de grænsenære områder.  I 2016 vil SKAT 

yderligere målrette sin indsats mod grossister/importører og registrerede detailhandlere 

samt mod de geografiske mest risikobetonede områder.  

 

Den næste grænsehandelsrapport forventes offentliggjort inden sommer 2016 og vil in-

deholde skøn over grænsehandlen og illegal handel med chokolade og slik i 2014 og 2015. 

 

Tabel.1. Udvikling i det afgiftspligtige salg samt skøn for grænsehandlen og illegal handel med cho-

kolade og slik 
 

 
 Mio. kg 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Afgiftspligtige salg i Danmark1      86 84 85 
                     

87 
                     

74 83 

Skatteministeriets skøn for grænsehandel 6,25 6,25 6,25 6,00 8,00 9,00 

Illegal handel2 2,00 2,00 2,00 2,00 2,50 3,00 

Skatteministeriets skøn inkl. illegal handel 8,25 8,25 8,25 8,00 10,50 12,00 
 

 

 
 1. Baseret på udviklingen i den vægtbaserede afgift eksklusiv råstof- og dækningsafgift og under antagelse af, at de suk-
kerholdige varer udgør 95 pct. 
2. Skønnet for den illegale handel er opjusteret i forhold til skønnene i Status over grænsehandel 2012 på baggrund af 
oplysningerne fra SKATs afgiftskontroller. Opjusteringen af den illegale handel fra 2008 til 2010 er foretaget med udgangs-
punkt i det nye skøn for 2011 og udviklingen i grænsehandlen i årene 2008-2011. Skønnet for den illegale handel er afrun-
det til nærmeste 0,25 mio. kg. 
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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